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Pitanga, 12 de hovembro de 2018.

Excelentissimo Senhor

José Veres

Presidente da Camara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n2 83/2018, que autoriza crédito suplementar
na importancia de 11.565.697,75, ( onze milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil
seiscentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), para os tramites em regime de
urgéncia nessa Casa de Leis.

Justificamos o pedido da urgéncia, em virtude da necessidade de adequacdo
ao or¢amento para suportar as despesas que serdo realizadas ainda neste exercicio,
conforme justificativa anexa ao Projeto de Lei.

Atenciosamente. /
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Maicol G. CaHegarl Rodngdes Barbosa

" Prefeito
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Autoriza crédito adicional suplementar na importéncia de
; RS 11.565.697,75, (onze milhées quinhentos e sessenta e

bas o horas o minutos. . ’, cinco mil seiscentos e noventa e sete reais e setenta e

o ER\Jr e cinco centavos).
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Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar no
orcamento geral do municipio para o exercicio financeiro de 2018, no valor de R$
11.565.697,75, (onze milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e sete

reais e setenta e cinco centavos), destinado a suportar as despesas das seguintes dotacdes
orcamentarias:

Suplementacdo

02.000.00.000.0000.0.000. | GABINETE DO PREFEITO

02.003.00.000.0000.0.000. | PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02.003.02.062.0201.2.007. | Departamento Juridico

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
13 | 3.1.90.11.00.00 01000 PESSOAL CIVIL 17.000,00
14 |3.1.90.13.00.00 01000 | OBRIGAGOES PATRONAIS 1.000,00

03.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ

03.002.00.000.0000.0.000. | DEPTO DE ADMINISTRAGAO

03.002.04.122.0301.2.015. | Departamento de Administragao

53 ]3.3.90.30.00.00 01000 | MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
54 13.3.90.36.00.00 01000 PESSOA FiSICA 28.500,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
55 (3.3.90.39.00.00 01000 PESSOA JURIDICA 134.000,00
06.000.00.000.0000.0.000. |SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACZ\O E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
06.002.12.361.0602.2.030. |Secdo de Ensino Fundamental
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
122 {3.1.90.11.00.00 00104 PESSOAL CIVIL 35.000,00
123 {3.1.90.13.00.00 00104 | OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00
125 [3.1.91.13.00.00 00104 | OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00
128 |3.3.90.30.00.00 01000 | MATERIAL DE CONSUMO \ 110.000,00
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OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - i
628 |3.3.90.36.00.00 01000 | Jocc ticica 241. ooo oo
130 |3.3.90.36.00.00 ooipa| oo A SERVICOS DE TERCEIRQS - 12.500,00

PESSOA FISICA

629 |3.3.90.39.00.00 01000 QUITRDS SER,VICOS Falloisal e 325.000,00

PESSOA JURIDICA

06.002.12.365.0602.2.031. | Segdo de Educagdo Infantil

140 | 3.3.90.36.00.00 goggg | SLTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 12.000,00

PESSOA FISICA

06.003.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
06.003.12.361.0601.2.035. | Transporte Escolar

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
158 |3.1.90.11.00.00 01000 PESSOAL CIVIL 12.000,00
160 |[3.1.91.13.00.00 01000 | OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
161 | 3.3.90.30.00.00 00103 | MATERIAL DE CONSUMO 25.004,60
PASSAGENS E DESPESAS COM
164 |3.3.90.33.00.00 00104 LOCOMOCAO 200.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
620 |3.3.90.36.00.00 01000 PESSOA FiSICA 5.000,00

06.003.12.367.0602.2.037. | Educagdo Especial
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -

619 |3.3.90.36.00.00 00104 PESSOA FiSICA 11.000,00
06.006.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE CULTURA
06.006.13.392.0603.2.040. | Manut. das Ativ. do Departamento de Cultura
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
180 |3.1.90.11.00.00 01000 PESSOAL CIVIL 6.000,00
181 |3.1.90.13.00.00 01000 | OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00
182 |3.1.91.13.00.00 01000 | OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
08.000.00.000.0000.0.000. |SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.002.00.000.0000.0.000. | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.002.10.301.0801.2.048. | Manut. Atividades em Saude
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
231 | 3.3.90.39.00.00 00303 PESSOA JURIDICA 32.184,88
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
234 14.4.90.52.00.00 00303 PERMANENTE 12.000,00
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08.002.10.302.0801.2.052. | Manut. Consércio Intermunicipal de Saude =
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
302 [3.3.71.70.00.00 01000 i hnem oUBIIAG 105.000,00
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM
301 |3.3.71.70.00.00 00303 | - JnsARCIO RUBLICO 70.000,00

12.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
12.003.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO DE EVENTOS E TURISMO
12.003.22.695.1201.2.102. |Incentivo as Segmentagdes Turisticas

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
428 {3.1.90.11.00.00 01000 PESSOAL CIVIL 5.000,00
430 |3.1.91.13.00.00 01000 | OBRIGAGOES PATRONAIS 1.000,00

13.000.00.000.0000.0.000. |SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
13.002.00.000.0000.0.000. |DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA
13.002.15.451.1301.1.082. | Pavimentagao e Recape de Vias

444 14.4.90.51.00.00 1000 | OBRAS E INSTALAGOES 742.000,00
621 |4.4.90.51.00.00 604 | OBRAS E INSTALAGOES 2.631.391,17
622 |4.4.90.51.00.00 605 | OBRAS E INSTALAGOES 2.415.205,07
623 14.4.90.51.00.00 606 | OBRAS E INSTALACOES 1.839.242,72
624 |4.4.90.51.00.00 00607 | OBRAS E INSTALACOES 2.337.669,31

13.002.15.452.1301.2.083. | Manut. da Secretaria da Cidade

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
453 |3.3.90.39.00.00 01000/ Seccon IRIBIRA 30.000,00
13.003.00.000.0000.0.000. | FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA
13.003.15.452.1301.2.084. | Manut. do Fundo Municipal de lluminagao Publica

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
455 |3.3.90.39.00.00 01000 | o-ccox JURIDICA 108.000,00
14.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
14.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
14.002.18.542.1401.2.078. Gestdo de Residuos Solidos
480 |3.3.90.39.00.00 giopg| OH 1R0SSERVICOR DE TERCEIRGS = 12.000,00

PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
78 |3.3.90.39.00.00 00511 PESSOA JURIDICA 5.000,00

17.000.00.000.0000.0.000. l SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA
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17.004.00.000.0000.0.000. | FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA \{A@A-ﬁ/
17.004.20.606.1701.2.097. | Manut. Fundo Municipal de Agricultura e Pecuaria
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
516 |3.1.90.11.00.00 01000 PESSOAL CIVIL 21.000,00
517 |3.1.90.13.00.00 01000 | OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00
518 {3.1.91.13.00.00 01000 | OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00
Total Suplementagdo:| 11.565.697,75

Art. 22 Para atender o disposto no Artigo 12 desta lei, servird como recursos o
provavel Excesso de Arrecadagdo verificado na(s) receita(s) a seguir, de acordo com o Artigo
43, § 19, Inciso Il, da Lei Federal n® 4.320/64:

Receita
Recelta | 1 1.1.8.01.13.00.00000000 | Fonte: 104 241.000,00
Recelta | 1 7.2.8.01.11.00.00000000 | Fonte: 1000 1.072.500,00
Receita | 5 1.1.9.00.11.03.00000000 | Fonte: 604 2.631.391,17
Recelta |5 1.1.9.00.11.04.00000000 | Fonte: 605 2.415.205,07
Receita |5 1.1.9.00.11.05.00000000 | Fonte: 606 1.839.242,72
Recelta | 5 1.1.9.00.11.06.00000000 | Fonte: 607 2.337.669,31
Total da Receita: 10.537.008,27

Art. 32 Para atender o disposto no Artigo 12 desta lei, servira como recursos a
anulagdo de dotagdao orgamentaria verificado) a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 19,
Inciso Ill, da Lei Federal n? 4.320/64:

Reducao

02.000.00.000.0000.0.000. | GABINETE DO PREFEITO
02.004.00.000.0000.0.000. | ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
02.004.04.121.0201.2.008. | Assessoria de Planejamento

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -

21 3.1.90.11.00.00 | 01000 PESSOAL CIVIL 51.000,00
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06.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
06.002.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
06.002.12.361.0602.2.030. |Secgdo de Ensino Fundamental
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

134 4.4.90.52.00.00 | 00104 PERMANENTE 12.500,00

06.002.12.365.0602.2.031. |Secdo de Educagdo Infantil

EQUIPAMENTOS E MATERIAL
144 4.4.90.52.00.00 | 00104 PERMANENTE 12.000,00

06.003.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
06.003.12.361.0601.2.035. | Transporte Escolar
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

7 .4.90.52.00. "
170 4.4.90.52.00.00 | 01000 PERMANENTE 5.000,00

06.003.12.367.0602.2.037. | Educagdo Especial
178 3.3.90.30.00.00 | 01000 | MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
177 3.3.90.30.00.00 | 00104 | MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

08.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.002.00.000.0000.0.000. | FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.002.10.301.0801.2.046. | Estratégia Saude da Familia - ESF

206 3.3.90.36.00.00 | 00303 SEJSTSROOASFSI'EIRC\QCOS DE TERCEIROS - 471,58
209 3.3.90.39.00.00 | 00303 SEUSTSESJZER'};'IEQS DE TERCENRDS - 913,30
08.002.10.301.0801.2.048. | Manut. Atividades em Saude

229 3.3.90.36.00.00 | 00303 SI?SLZ?ASFSI:ISEIF:Z\QCOS DE TERCEIROS - 12.000,00
08.002.10.301.0801.2.050. | Programa Agentes Comunitarios de Saude - PACS

255 3.3.90.30.00.00 | 00303 | MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00

08.002.10.301.0801.2.055. | Assisténcia Farmacéutica
260 3.3.90.30.00.00 00303 | MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA

266 3.3.90.39.00.00 | 00303 4.000,00

108.002.10.302.0801.2.044. | Centro de Especialidades Odontoldgicas - CEO
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275 |3.3.90.30.00.00 | 00303 | MATERIAL DE CONSUMO

FONE (42) 3646-1122 -
PITANGA

MUNICIPIO DE RITANGA

08.002.10.302.0801.2.045.

Centro de Atengao PSICO-SOCIAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
297 3.3.90.39.00.00 | 00303 . .300,0
PESSOA JURIDICA 6.300,00
08.002.10.302.0801.2.051. | Convénio com Hospitais
300 3.3.50.43.00.00 01000 | SUBVENCOES SOCIAIS 10.000,00
299 3.3.50.43.00.00 | 00303 | SUBVENCOES SOCIAIS 70.000,00
10.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.2.090. | Desenvolver Atividades Esportivas
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
340 3.3.90.39.00.00 01000 PESSOA JURIDICA 25.004,60
13.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
13.001.00.000.0000.0.000. | GABINETE SECRETARIO - SMC
13.001.15.122.1301.2.079. | Manut. Gabinete da Secretaria da Cidade
437 3.3.90.30.00.00 | 01000 | MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
438 3.3.90.39.00.00 | 01000 PESSOA JURIDICA 4.000,00
13.002.00.000.0000.0.000. | DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA
13.002.15.451.1301.1.080. | Aquisicdo de Maquinas/ Veiculos/Equipamentos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
440 4.4.90.52.00.00 | 01000 PERMANENTE 20.000,00
14.000.00.000.0000.0.000. | SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
14.002.00.000.0000.0.000. | FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
14.002.18.542.1401.2.078. | Gestao de Residuos Solidos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL
554 4.4.90.52.00.00 00511 PERMANENTE 5.000,00
14.002.18.542.1401.2.115. | Fiscalizagdo Ambiental, Sanitdria e Licengas Ambientais
484 3.3.90.30.00.00 | 01000 | MATERIAL DE CONSUMO | 12.000,00

88.000.00.000.0000.0.000.

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

88.001.00.000.0000.0.000.

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

88.001.28.243.0001.0.002.

Amortizagdo e Encargos da Divida Interna
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543

|4.6.91.71.00.00 | 01000 PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO

742.000,00
Total Redugdo:| 1.028.689,48

Art. 42 Ficam alteradas as agdes da Lei n? 2068, de 23 de junho de 2017, e

Anexo de Metas e prioridades da lei n2 2079, de 31 de agosto de 2017, a Programa
Financeira e o Cronograma de Desembolso 2018, no que couber

Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura de I7itanga, em 12 de novembro de 2018.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.2 83 AN -1

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Saude, memorando n¢
356/2018, em anexo, a alteragdo or¢amentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente com aquisicdo de equipamento, os quais ja estdo licitados e sdo necessarios
urgentes, ainda na gestdo de 2018, tudo com o intuito do encerramento do exercicio de
2018.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Saude, memorando n? 361 e
369/2018, em anexo, a alteragdo orgamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente com os servigos do CIS, com o intuito do encerramento do exercicio.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Educagdo e Cultura, memorando
n? 400; em anexo, a alteracdo orcamentaria ora solicitada, € necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de material de consumo do projeto de
manutengdo de transporte escolar, com o intuito de suportar a aquisicdo de combustivel até
o encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Educagdo e Cultura, memorando
n? 401; em anexo, a alteragdo orcamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de servigos de terceiros pessoa fisica do projeto
de manutengao da Sessdo Educagdo Especial, com o intuito de suportar as despesas com os
estagiarios até o encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Educagdo e Cultura, memorando
n? 405, em anexo, a alteragdo orgamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o or¢amento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de servigos de terceiros pessoa fisica do projeto
de manutengdo da Sessdao de Ensino Fundamental, e Secdo de Educagdo Infantil com o
intuito de suportar as despesas com os estagiarios até o encerramento do ano.

CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA - ! ANH/,;;\
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Em atendimento ao solicitado pela secretaria da Meio Ambiente, memorando
240/2018, em anexo, a alteracdo orcamentdria ora solicitada, € necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de servicos de terceiros pessoa juridica, do
projeto de Gestdo de Residuos Sélidos, com o intuito de suportar as despesas com o
pagamento da AAGAP e os servigos da finalizagdo da nova vala do aterro sanitario, tendo
em vista o encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela Assessoria de Planejamento, memorando n@
307/2018, em anexo, a alteragdo orgcamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas oriunda dos recursos das
Operagoes de Crédito com a Caixa Econdmica Federal, com o intuito de realizar obras do
Programa Avangar Cidades - Mobilidade Urbana.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Administracio, memorando n2
362/2018, em anexo, a alteragdo orcamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de material, de consumo, servigos de terceiros
de pessoa fisica e juridica, com o intuito de adequar o or¢gamento para aquisicdo de
produtos, pagamento de estagidrios, e pagamento de sistemas de informag3o, internet,
estudos do calculo atuarial e equilibrio financeiro do rpps, entre outros, tendo em vista o
encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria de Educagdo e Cultura memorando
n2 422/2018, em anexo, a alteragdo orcamentéria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas de material, de consumo, servigos de terceiros
de pessoa fisica e juridica, com o intuito de adequar o orcamento para aquisicio de
produtos, combustiveis e pegas, pagamento de estagiarios, e pagamento de servicos de
limpeza e conservagdo, entre outros, tendo em vista o encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela secretaria da Cidade, memorando n®@
150/2018, em anexo, a alteragdo orgamentdria ora solicitada, é necessaria em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas servigos de terceiros de pessoa juridica, com o
intuito de adequar o orgamento para pagamento das despesas de iluminagdo publica,
tendo em vista o encerramento do ano.

Em atendimento ao solicitado pela Central de Planejamento, a alteragio
orcamentaria ora solicitada, é necessaria em virtude da necessidade de adequar o
orcamento para efetuar despesas de obras e instalagbes da operacdo de crédito sendo o
valor de RS 672.000,00 de contrapartida da referida operagdo, para assim iniciar o processo

7, MUNICIPIO DE PITANGA
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de licitagdo da mesma, tendo em vista o encerramento do ano e a licitagdo iniciar ar\@w‘“ \:r;}

neste ano.

Diante do exposto acima, solicitamos a URGENCIA na aprovacéo do referido projeto
em virtude da necessidade de adequagdo ao orgamento para suportar as despesas que
serdo realizadas ainda neste exercicio com o intuito de poder realizar empenhos para o
fechamento do ano, e ainda para que se possa realizar os procedimento de licitagdo dos
recursos das operagdes de crédito, tudo conforme os memorandos e justificativas acima
expostos.

Colocamo-nos a disposigao para esclarecimentos e informagdes que se fizerem
necessarios.

E a Justificativa. [

o T %
Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa
Prefeito Municipal
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Calculo da tendéncia de excesso de arrecadagdo

EXERCICIO DE 2018

FONTE DE ARRECADACAOQ 104

Arrecadagao exercicio de 2017 - 1° periodo (janeiro a outubro) (1) RS 1.795.497,80
Arrecadacdo exercicio de 2017 - 2° periodo (novembro a dezembro) (I1) RS 579.205,72
Arrecadagdo total do exercicio de 2017 RS 2.374.703,52
Arrecadacdo do exercicio de 2018 - 1° periodo (janeiro a outubro) (ll1) RS 2.149.855,77
Fztor de aumento de arrecadacgdo 1° periodo (1V) = (llI/1) 119,74%
Arrecadagdo do exercicio de 2018 - 2° periodo (novembro a dezembro) (V) = (lI1*IV) RS 693.517,28
Dotagdo or¢ada exercicio 2018 (VI) RS 2.420.875,00
Seldo da fonte para manuten¢do da Camara Municipal e RPPS (VII) RS -
Receita orgada para o exercicio 2018 VIII = (VI+VII) RS 2.420.875,00
Reestimativa de arrecadagdo para o exercicio de 2018 (IX) = (llI+V) RS 2.843.373,05
Ectimativa de excesso de arrecadagdo por tendéncia do exercicio (X) = (IX-VIIl) RS 422.498,05

CAIXA POSTAL 11 e CEP 85.200-000 = P11 TANGA - PAR&&L\\

Nota: O calculo leva em conta a tendéncia de excesso de arrecadagdo para o exercicio de 2018, fonte de recurso 104, conforme demonstrado
acima. A previsdo legal para abertura de crédito adicional utilizando como recurso a tendéncia de excesso de arrecadagdo esta contida na Lei

4320/64 em seu art. 43 paragrafo 3°, conforme segue:
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera

pracedida de exposigdo justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

| -0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il os provenientes de excesso de arrecadagdo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.
§ 29 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos

créditos adicionais transferidos e as operac¢des de credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagéo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengcas acumuladas més a més
ertre a arrecadacgao prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio

) /"ﬂ ”\”‘.\ Pitanga/Pr. 09 de novembro de 2018
csal /oo
Maicol Gefson Callegari Rodrigues Barbosa An,d,/éiMeg,[ceerufa/ro
Prefeito Municipal Contagor
\

.
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Calculo da tendéncia de excesso de arrecadagdo A ,f Ko ‘

EXERCICIO DE 2018

FONTE DE ARRECADAGAO LIVRES - 1000

Arrecadagdo exercicio de 2017 - 1° periodo (janeiro a outubro) (I) RS 28.965.707,80
Arrecadacdo exercicio de 2017 - 2° periodo (novembro a dezembro) (I1) RS 6.078.700,83
Arrecadagdo total do exercicio de 2017 RS 35.044.408,63
Arrecadacdo do exercicio de 2018 - 1° periodo (janeiro a outubro) (lIl) RS 31.341.377,i4
Fator de aumento de arrecadagdo 1° periodo (IV) = (l11/1) 108,20%

Arrecadagdo do exercicio de 2018 - 2° periodo (novembro a dezembro) (V) = (lII*IV) RS 6.577.255,30
Dotagdo orgada exercicio 2018 (VI) RS 32.606.620,00
Szldo da fonte para manutencdo da Camara Municipal e RPPS (VII) RS 4.210.000,00
Réceita orcada para o exercicio 2018 VIl = (VI+VII) RS 36.816.620,00
Reestimativa de arrecadagdo para o exercicio de 2018 (IX) = (l11+V) RS 37.918.632,44
Estimativa de excesso de arrecadagdo por tendéncia do exercicio (X) = (IX-VIl) RS 1.102.012,44

Nota: O calculo leva em conta a tendéncia de excesso de arrecadacdo para o exercicio de 2018, fonte de recurso 1000 - livres, conforme
demonstrado acima. A previsdo legal para abertura de crédito adicional utilizando como recurso a tendéncia de excesso de arrecadagdo esta

contida na Lei 4320/64 em seu art. 43 paragrafo 3°, conforme segue:
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera

precedida de exposigdo justificativa.

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

IIl'- os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - 0 produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.
§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferencga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos

créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.
§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas mes a més
eritre a arrecadacéo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

N
oot

Maicol Gei Callegal:i Rodrigues Barbosa
refeito Municipal

\ Pitanga/Pr. 09 de novembro de 2018
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
Rua Arthur Mehl, N° 695 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

| MEMORANDO N° 405 ~ 24/10/2018

‘DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA | J
PARA. SETOR DE CONTABILIDADE — A/C Sr. Andrei |

Através do presente, estamos: o - 7‘

(_) encaminhando ( X ) solicitando (_)comunicando

- Solicitamos alteragao de dotagao orgamentaria, sendo o cancelamento de R$ I
12.500,00 da conta 134, referente a material permanente e suplementagao na
conta 130, outros servigos de terceiros - pessoa fisica.

- Cancelamento de R$ 12.000,00 referente a material permanente da conta 144 e
suplementagao na conta 140, outros servigos de terceiros - pessoa fisica.

ATENCIOSAMENTE,

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN
Secretaria de Educacéo e Cultura

A

Assinatura

Recebido em

Assinatura

MUNICIPIO DE PITANGA%>
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ E CULTURA
Rua Arthur Mehl, N° 695 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

MEMORANDO N° 0410 25/10/2018
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE — A/C Sr. Andrei

Através do presente, estamos:

() encaminhando (X)) solicitando ( )comunicando

- Solicitamos o cancelamento da conta/fonte 177/104 no valor de R$ 10.000,00
e suplementar na fonte 104 no projeto atividade 06.003.12.367.0602.2.037 -
Sec¢ao Educagao especial — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica;

- Cancelamento da conta/fonte 178/1000 no valor de R$ 1.000,00, suplementar
na fonte 1000 no projeto atividade 06.003.12.367.0602.2.037 — Se¢ao Educagéao
especial — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica;

- Cancelamento da conta/fonte 170/1000 no valor de R$ 5.000,00; suplementar
na fonte 1000 no projeto atividade 06.003.12.361.0601.2.035 — Segao Educagéo
especial — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica;

Justifica-se pelo fato de adequagdes e equilibrio da fonte!

orgamentaria. ‘

ATENCIOSAMENTE,

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN Recebido em
Secretaria de Educagéo e Cultura ) A

wr

!/t

| 4
!
L\

Assinatura %




Rua Fernando Amaro, 821 Fone (42) 3646 1434

MEMORANDO: n°® 361/2018
Pitanga, 01 de novembro de 2018.

DE: Secretaria Municipal de Saude.
PARA: Secretaria de Fazenda.

ASSUNTO: Transferéncia orcamentaria.

Solicita-se a transferéncias conforme tabela a seguir:

Reduzido / fonte (Anulacao) ] Valor (R$) ! Reduzido / fonte (Suplementacao)
;‘3_00' /000 777%10@00,’0’0 302/000
299/303 %70.000,00 — 301/303

206 / 303 747158 2317303
| 209 /303 | 913,30 231 /303 i

255/ 303 4.500,00 2311303

260/ 303 4.000,00 231 /303
| 266 / 303 4.000,00 231/ 303
| |
‘ 275/303 1 12.000,00 231/303
| 297/303 630000 - 231/303 B

|
R 1

Essas modificacdes servirdo para estabilizar as contas orcamentarias e
financeiras, sendo utilizadas para os mais diversos fins, como pagamento de servicos

do CIS. adiantamento e servigos de pessoa juridica.

.
BYox. PR

fo, u, C
Emilly Caroline Sakurai

Secretaria Municipal de Saude

@““m%

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA/PR ‘..' o '*;3
Centro Adm. 28 de Janeiro,171 Fone (42) 3646 1122 :LSJT.___ ~
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE "‘«::{‘4,',1,{3";3*_':;,.?‘\;!




PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA/PR
Centro Adm. 28 de Janeiro,171 Fone (42) 3646 1122
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Fernando Amaro, 821 Fone (42) 3646 1434

MEMORANDO: n° 356/2018

Pitanga, 29 de outubro de 2018.

DE: Secretaria Municipal de Saude.

PARA: Secretaria de Fazenda.
ASSUNTO: Transferéncia orgamentaria.

Solicita-se a transferéncia, através de decreto, de R$ 36 000,00 da conta

reduzido 229. fonte 303 para as seguintes.
e R$ 12 000,00 para a conta reduzido 225 fonte 303:
e R$10.000,00 para a conta reduzido 231. fonte 303

¢ R$ 14.000,00 para a conta reduzido 234 fonte 303

Essas modificagbes servirdao para estabilizar as contas orgamentarias e

financeiras, sendo utilizadas para os mais diversos fins.

Atenciosamente,

v b, e e
)

Emilly Caroline Sakurai

Secretaria Municipal de Saude
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA
Rua Arthur Mehl, N° 695 - Fone/fax (0xx42) 3646-2174

'DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA
PARA' SECRETARIA DA FAZENDA
Atraveés do presente, estamos:

| MEMORANDQ N° 040 ] __11/10/2018 |

() encaminhando () solicitando (X ) comunicando

Comunicamos a vossa senhoria que foi enviado para a Secretaria De Esportes
um memorando, solicitando informar a conta que sera utilizada para fazer a
transferéncia do valor de| 25.004,60 reais,|para as contas da Secretaria
Municipal De Educagao e Cultura. Justifica-se que a Secretaria De Esportes
usou o transporte e consequentemente os combustiveis da Secretaria de
Educagao e Cultura, consequentemente acarretando a falta de dinheiro para os
demais gastos do transporte escolar. \

ALFREDO LUIZ SCHAVAREN f Recebido em ‘
Secretaria de Educacao e Cultura ‘
‘ / /

| |
% : } Assinatura ‘

Ty
Assinatura
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MEMORANDO N°. 150/2018 Pitanga. 09 de novembro de 2018.

De: Secretaria da Cidade
Para: Secretaria da Fazenda

Assunto: Alterag@o no Or¢amento 2018

Solicitamos a Vossa Senhoria a altera¢do de dotagdo orgamentaria no Or¢amento de

2018, suplementando conforme descrito abaixo:

Projeto Natureza Conta | Fonte Valor Origem  do

Recurso

, | |

13.002.15.452.1301.2.083 ]I 3.3.90.39.00.00 | 453 1 1000 30.000.00 | Excesso  de

Rec. Livres

13.003.15.452.1301.2.084 | 3.3.90.39.00.00 | 455 1000 79.000,00 | Excesso  de

Rec. Livres
13.003.15.452.1301.2.084 | 3.3.90.39.00.00 | 455 | 1000 | 29.000.00 | Cancelamento
TOTAL | 138.000,00

Para cobertura dos créditos solicitados acima, serdo utilizados os recursos conforme

discriminados abaixo e em consondncia com o art. 43 da lei 4.320/64, § 1,2.3:

| - EXCESSO DE ARRECADACAO DE RECURSOS LIVRES

Fonte Descrigao Valor Suplementa a conta
1000 RECURSOS LIVRES | 453 30.000,00
1000 RECURSOS LIVRES 455 79.000,00

2 — CANCELAMENTO DE DOTACAO conforme descrito abaixo:

. Projeto Natureza Conta Fonte Valor

[13.002.15.452.1301.2.083 3.3.90.36.00.00 | 437 1000 5.000,00
- b
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13. 002 15 452.1301.2.083 | 3.3.90.36.00.00 | 438 1000 4.000,00
13.002.15.451.1301.2.080 | 4.4.90.52.00.00 | 440 1000 20.000,00

TOTAL 29.000,00

Justificativa:

Vimos por meios deste, solicitar que seja suplementada a rubrica orgamentaria acima,
para que haja a continuidade dos servigos prestados por esta reparti¢do, em virtude da
necessidade de adequar o orgamento para efetuar despesas de diversos fins,
principalmente para suplementar despesas servigos de terceiros de pessoa juridica, com
o intuito dé adequar o or¢amento para pagamento das despesas de iluminagdo publica,

tendo em vista o encerramento do ano.

Diante. pedimos que a suplementagio seja feita em regime de urgéncia para que a

insuficiéncia demonstrada ndo afete a continuidade dos trabalhos do departamento.

Atenciosamente

pm—— S

(c@nmw/u
Cristiano Jaskiu——

Secretario Municipal da Cidade
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SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Memorando n°.240/2018 Pitanga, 31 de outubro de 2018.

De: Secretaria Municipal do Meio Ambiente
Para: Departamento de Contabilidade
Assunto: Projeto para suplementacao de conta

Venho atraves do presente solicitar suplementacao da conta 478 fonte
511 — Outros servigos de terceiros — Pessoa Juridica. cov e -

O valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) da conta 554 fonte 511 -
Equipamentos e Material Permanente e o valor de 12.000,00 (doze mil reais)
da conta 484 fonte 1000 ser&o remanejados totalizando uma suplementacéo de
R$17.000,00 para a conta 478 fonte 511 para suprir a necessidade da conta.

O ato se faz necessario devido a falta futura de recurso na conta 478
fonte 511 - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica € a mesma € de
extrema importancia pois nela se faz o pagamento da AAGAP — Associagao
dos Agentes Ambientais de Pitanga que exercem um dos papeis fundamentais
na Gestao de Residuos Soélidos e o projeto da Vala nova do Aterro Sanitario
que sera empenhado.

Atenciosamente,

RISl o

Cristianoe-Jaskiu-
Secretario Municipal do Meio Ambiente

Cristiano Jaskiw
CPF 040 234 889-33
RG 8 055 487-7
Secretario do Meio Ambiente
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MEMORANDO N° 3072018
Pitanga, 08 de outubro de 2018.

De: Assessoria de Planejamento
Para: Contabilidade
Assunto: Inclusdo no or¢amento

Em virtude da aprovagdo das leis 2181, 2182, 2183 ¢ 2184 referente a
contratagdo de operagdo de crédito com a Caixa econdomica Federal, destinado a obras
de qualificag¢do viaria do Municipio de Pitanga, cujo objeto ¢ a pavimentagdo asfaltica
em vdrios trechos da cidade, conforme ja discutido e aprovado pela Camara Municipal
de Vereadores do Municipio. solicitamos inclusdo no or¢amento dos seguintes valores:

R$ 2.631.391,17, carta consulta 558.2.1909.2017;
R$ 2.415.205,07, carta consulta 626.2.2509.2017;
R$ 1.839.242,72, carta consulta 1198.2.0112.2017;
R$ 2.337.669,31, carta consulta 557.1909.2017.

Sem mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

.t...LL‘_;;.,-A \ oot
I:dimara Vidal de Franga Renauer
Assessora de Planejamento

Recebido emC's / 77 ) 7€



PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA/PR
Centro Adm. 28 de Janeiro,171 Fone (42) 3646 1122
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Fernando Amaro, 821 Fone (42) 3646 1434

MEMORANDO: n° 369/2018
Pitanga, 07 de novembro de 2018.

DE: Secretaria Municipal de Salde.

PARA: Secretaria de Fazenda.
ASSUNTO: Suplementacao orcamentaria.

Solicito a suplementagdo orgamentaria de fonte livre, utilizando recurso de
excesso de arrecadagdo, no valor de R$ 9500000 para o projeto
08.002.10.302.0801.2.052 — Manut. Consorcio Intermunicipal de Saude.

Emilly Caroline Sakurai

Secretaria Municipal de Saude
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MEMORANDO n® 362/2018

De: Secretaria Municipal De Administragdo
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Dotagdo Or¢amentaria

Data: 08 de novembro de 2018

Devido a alta dinamica da administracdo municipal algumas dotagdes se mostram
insuficientes, assim visando a necessidade de suplementagao orgamentaria para adequar o
orcamento dessa secretaria pelo excesso de arrecadacgao fonte livres - 000,

Conforme segue:

Dotacdo 53 - Material de Consumo - o valor de RS 7.000,00( sete mil reais).

Dotacdo 54 - Outros servigos de terceiros pessoa fisica , o valor de RS 28.500 (vinte e
oito mil e quinhentos reais).

Dotagdo 55- Qutros servigos de terceiros pessoa juridica, o valor de RS 134.000,00
(Centro e trinta e quatro mil reais).

Atenciosamente.

Glenn \yilliam Rodrigues Barbosa

Secretario Geral de Coordenagdo Administrativa

Recebido em @€/ * /2018

A
£
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Rua Arthur Mehl, N° 695 — Fone/fax (0xx42) 3646-2174

MEMORANDO N° 0422
05/11/2018

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO E CULTURA

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE

Através do presente, estamos:
() encaminhando (x)solictando () comunicando

MUNICIPIO DE PITANGAF

Solicitamos a suplementagao por excesso de arrecadagéao fonte livres
no valor de R$ 110.000,00 para o projeto atnwdade 06.002.12.361.0602.2.030
referente a Material de Consumo;

Suplementagao por excesso de arrecadagao fonte livres no valor de R$
241.000,00 para o projeto atividade 06.002.12.361. 0602 2.030 referente a
Outros Servigos de Terceiro de Pessoa Fisica;

Suplementagéo por excesso de arrecadagao fonte livres no valor de R$

325.000,00 para o projeto atividade 06.002.12.361.0602.2.030 referente a |

Outros Servicos de Terceiro de Pessoa Juridica;

Justifica-se pelo fato de adequacdes e equilibrio da fonte orgamentaria.

Sem mais para 0 momento;

Alfredo Luiz Schavaren ‘
Secretario de Educagdo e Cultura | ReLebujo em

| v/ 2018

o Y
AsSinatura / Assinatura
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MEMORANDO ne 374/2018 Vs

De: Secretaria Municipal De Administracao
Para: Departamento de Contabilidade
Assunto:Alteragdo no Orcamento 2018
Prazo: Imediato

Data: 12 de novembro de 2018.

Solicitamos a Vossa Senhoria a alteragdo de dotagdo orgamentaria no Orcamento de 2018,

suplementando conforme descrito abaixo:

rPrOJeto 'Natureza rC?onrta ‘ Fonte | Valor | Origem do

| |
! ' Recurso

12.003.22.695.1201.2.102 [3.1.90.11.00.00 {428 1000  5.000,00 | Cancelamento

12.003.22.695.1201.2.102 | 3.1.91.13.00.00 |430 1000 1.000,00 Cancelamento

|
{

17.004.20.606.1701.2.097 | 3.1.90.11.00.00 | 516 1000 121.000,00 iCancelamento'

17.004.20.606.1701.2.097 {3.1.90.13.00.00 | 517 1000 2.000,000 |Cancelamento

17.004.20.606.1701.2.097 | 3.1.91.13.00.00 | 518 1000  |4.000,00 | Cancelamento
| |
02.003.02.062.0201.2.007 |3.1.90.11.00.00 | 13 71000 117.000,00 | Cancelamento

102.003.02.062.0201.2.007 | 3.1.90.13.00. 'oo ‘14 1000 1.000,00 | Cancelamento
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| "TOTAL  51.000,00 |
| \
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Para cobertura dos créditos solicitados acima, serdo utilizados os recursos conforme

discriminados abaixo e em consonancia com o art. 43 da lei 4.320/64, § 1,2,3:



MUNICIPIO DE PITANGA

CNPJ 76.172.907/0001-08 AR P
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
4;-—,—, ;j& CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA

1 - CANCELAMENTO DE DOTACAO conforme descrito abaixo:

Projeto Natureza Conta [Fonte Valor !Origem o
| Recurso

02.004.04.121.0201.2.008 [3.1.90.11.00.00 | 21 1000 | 51.000,00 | Cancelamento |

e e e ——— » S L

Justificativa:

Vimos por meios deste, solicitar que seja suplementada a rubrica orgamentaria acima, para
que haja a continuidade dos servigos prestados adequando o orgamento para efetuar
despesas de diversos fins, principalmente no pagamento dos vencimentos dos servidores

lotados na referida dotagdo, tendo em vista o encerramento do ano.
Diante, pedimos que a suplementagdo seja feita em regime de urgéncia para que a

insuficiéncia demonstrada ndo afete a continuidade dos trabalhos do departamento, com

relagdo ao pagamento dos vencimentos dos servidores.

Atenciosamente.

Glenn Wijlliam Rodrigues Barbosa

J

Secretario Geral/de Coordenagdo Administrativa

Recebido em /2 /772018 "
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